φυσιούτω. Anglican, « qualiter nullus inlebetur. » Id.

(82) Ἀγάπη. Pro sequentibus in Anglicano tantum habetur: « quibus nihil prepositum est. » Id.

(83) Καταράθετε οὖν τοὺς ἐπερροδοξοῦντας. Vet. vulgat. « Discite (ita enim ex mss. restituimus, pro, « Dicite. ») ergo eos qui taliter (fort. aliter) docent. » Anglican. « Considerate autem aliter opinantes in gratiam Iesu Christi, eam quæ in nos venit. » Id.

(84) Πῶς νομοθετούσιν ἄγνωστον εἶναι τὸν Ηατέρα τοῦ Χριστοῦ. Anglican. « qualiter contrariæ sunt sententiæ Dei. » Id.

(85) Τὰ παρόντα ὡς ἐπιτῶτα λογίζονται. Lib. Nydprucc. pro ἐπιτῶται legit ἐνεπέστωται. Vet. vulgat. « præsentia dissimulant, quæ ventura sunt tanquam præsentia (vel, ut in mss. Magdalen. et Petavianus habetur, « nunc instantia ») esse putant, et tanquam somnium et phantasiam existimant; » ac si legisset: Τὰ παρόντα διποκρύονται, τὰ μέλλοντα ὡς ἐνεπέστωται λογίζονται, καὶ ὥσπερ ὅντα καὶ φαντασίαν [ταῦτα πάντα] ἥγονται. Id.

(86) Θλιβόμενον διαπέσουσι, δεδεμένον γελῶσι. Vet. vulgat. « tribulatum respuunt, vinculum derident. » In priore membro (quod a Latinis vulgatis abest) Magdalenensis codex habet « respuunt, » Baloensis et Petavianus, « despiciunt, » pro « despuunt, » respondente illi Graeco διαπέσουσι. Anglican. « non de tribulato, non de ligato vel soluto, non de esuriente vel sitiente. » Deinde sequuntur illa, quæ in Prolegomen. cap. 3, a Theodoreto ex

VII. Τὸν σταυρὸν ἐπαισχύνονται, τὸ πάθος χλευά— A ζουτι; (87), τὴν ἀνάστασιν κωμῳδοῦσιν. Ἐγγονοί εἰσι τοῦ ἀργενέου (88) πνεύματος⁵³, τοῦ τὸν Ἀδὰμ διὰ τῆς γυναικὸς τῆς ἐντολῆς ἐξώσαντος, τοῦ τὸν Ἀβελ διὰ τοῦ Κάτυ ἀποκτείναντος, τοῦ τῷ Ἰὼν ἐπιστρατεύσαντος (89), τοῦ κατηγοροῦσαντος⁵⁴ Ἰησοῦ τοῦ οὐοῦ Ἰωσεδέκα (90), τοῦ ἐξαἰτηταμένου σωτισθῆναι (91) τῶν ἀποστόλων τὴν πίστιν, τοῦ τὸ Ποντιακὸν πλῆθος ἐπεγείραντος τῷ Κυρίῳ, τοῦ καὶ νῦν ἐνεργοῦντος ἐν τοῖς οἰοῖς τῆς ἀπειθείας· τὸν ἥρσεται⁵⁵ ἡμᾶς⁵⁶ (92) ὁ Κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς, ὁ δεσμεῖς μὴ ἐκλείπειν τὴν πίστιν τῶν ἀποστόλων· οὐχ ὡς μὴ αὐτοχριῶν φυλάξῃ αὐτὴν, ἀλλ’ ὡς χαλεπαντῇ τοῦ Πατρὸς ὑπεροχῆς⁵⁷ (93). Ηρέπον οὖν ἔτειν ἀπεισθεῖ τῶν τοιωτῶν, καὶ μῆτε κατ’ ἕδαν μετ’⁵⁸ αὐτῶν (94) λαλεῖν, μῆτε κοινῆ· προσέχειν δὲ νόμῳ,

⁵³ L. Const. ap. vi, 26. ⁵⁵ I. Const. ap. viii, 6, 42; Pseudo-Ignat. ad Philipp. 11. ⁵⁷ ms. δαίμονος.
⁵⁸ Const. ap. vi, 5. Pseudo-Ignat. ad Philipp. 11. ⁵⁹ al. κατηγοροῦσαντος. ⁶⁰ Zach. in, 1. ⁶¹ Luc. xxii, 31.
⁶² Ephes. ii, 2. ⁶³ al. ὑμᾶς. ⁶⁴ I. Const. ap. vi, 18.

haec ad *Smyrnæos epistola* citata proposuimus: Εὐχαριστίας καὶ προσφορὰς οὐκ ἀποδέχονται, διὰ τὸ μὴ ὄμολογεῖν τὴν εὐχαριστίαν σάρκα εἶναι τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, τὴν ὑπὲρ τῶν ἀμερτῶν ἡμῶν πεθοῦσαν, τὴν χριστότητι ὁ Ιητήρ ἡγείρειν. « Ab eucharistia et oratione recedunt, propter non confiteri eucharistiam carnem esse Salvatoris nostri Jesu Christi pro peccatis nostris passam, quam benignitate Pater resuscitavit. Contradiceutes ergo huic dono Dei, perscrutantes moriuntur. Conferens autem esset ipsis diligere, ut resurgant. » Hoc, quæ in vulgalis libris desiderantur. apud nostrum reperiuntur interpretem: cuius Glossator hoc « donum Dei » de eucharistia interpretatur (« Græci enim, inquit, vocant eucharistiam Dora: et in Latino dicitur Donum ») et qui ab ea recessisse hic C dicuntur, Antthropomorphos fuisse adnotat, non illos utique. Ignatii temporibus posteriores. Antthropomorphianos sive Anthropomorphitas (de quibus Socrates, lib. vi. *Histor.*, 7; Sozomen. lib. viii, cap. 12, et Jo. Cassianus, collat. 10, cap. 2), qui « simplicitate rustica Deum habere humana membra, quæ in divinis libris scripta sunt, arbitrabantur » (ut habet Isidorus, lib. viii *Origin.*, cap. 5); sed primitivos illos hæreticos, quos fugiendos Ignatius in hac epistola jam ante præmonuerat: Πλούσκοτσια δέ ὑμᾶς ἀπὸ τῶν θερίων τῶν ἀνθρωπίρων. « Præmilio vos contra feras humanam formam præ se ferentes » (quod ipsum nomen et militibus in *Epistolæ ad Tarsenses* initio tribuitur), sive, ut noster interpres expressit: « Præmilio vos a bestiis anthropomorphis, » id est, inquit Glossator, « humana figura sed exterius formatis, interiorus autem secundum irrationalles affectus existentibus bestiis, quales sunt hæretici qui, secundum Apostolum, post primam et secundam correctionem, sunt devitandi. » Ita Glossator ille; addens etiam paulo post, hie « tangi hæresim dicentium Christum in phantasia apparuisse et passum esse, et non vere; » locum enim hunc de « Simonianis, Menandrianis, et similibus, » veritatem carnis Christi negantibus, accipiendum, recte notavit Bellarminus, lib. i *De sacremento eucharist.*, cap. 1, simul quoque observans, antiquissimos illos hæreticos, non tam sacramentum eucharistiæ, quam mysterium Incarnationis impugnasse, « Idecirco enim, ut Ignatius ibidem indicat, negabant eucharistiam esse carnem Domini, quia negabant Dominum habere carnem. » Quam pestiferam hæresim cum post istos, renovasset Marcion: hoc ipso argumento adversus eum pugnasse videmus Tertul-

VII. ⁵⁹ Crucis illos pudet, passionem subsannant resurrectionem pro fabula traducunt. ⁶⁰ Soboiles sunt spiritus malorum auctoris, qui Adamum per mulierem a mandato depulit; qui Abelem per Cainum occidit; qui Jobum oppugnavit ⁶¹, qui Jesum filium Josedeci accusavit ⁶²; qui expetivit cibrari fidem apostolorum ⁶³; qui plehem Judaicam concitavit aduersus Dominum; qui et nunc operatur in filiis diffidentiæ ⁶⁴; a quibus eripiet nos Dominus Jesus Christus ⁶⁵; qui rogavit ne deficeret fides apostolorum ⁶⁶; non quod non valeret custodire illam sed velut gaudens Patris excellentia. Decet itaque abstinere ab ejusmodi, et nec in privato, nec in communi colloquio de illis verba facere; attendere autem legi et prophetis, iisque qui annuntiaverunt B nobis salutarem sermonem. Nefandas autem hære-

⁵³ L. Const. ap. vi, 26. ⁵⁵ I. Const. ap. viii, 6, 42; Pseudo-Ignat. ad Philipp. 11. ⁵⁷ ms. δαίμονος.
⁵⁸ Const. ap. vi, 5. Pseudo-Ignat. ad Philipp. 11. ⁵⁹ al. κατηγοροῦσαντος. ⁶⁰ Zach. in, 1. ⁶¹ Luc. xxii, 31.
⁶² Ephes. ii, 2. ⁶³ al. ὑμᾶς. ⁶⁴ I. Const. ap. vi, 18.

lianum (lib. iv *contra Marcion*, cap. 40), ex Sacramento carnis, veritatem carnis ita astruendo. « Acceptum panem et distributum discipulis, corpus suum illum fecit: Hoc est corpus meum, dicendo, id est figura corporis mei. Figura autem non fuisse, nisi veritatis esset corpus. Cæterum vacua res, quod est phantasma, figuram capere non posset, » quod de re incorporeo pronuntiavit etiam ejus ipsius Ignatianæ epistolæ interpolator; figuram capere eam non posse. Ασωμάτων γάρ (inquit ille) οὐτε εἴδος, οὐτε χρακτήρα ἔστιν, ή τῆμα ζώου μορφὴν ἔχοντος, διὰ τὸ ἀπλοῦν τῆς φύσεως. « Incorporealium enim rerum, neque species, neque figura est, neque effigies animantis habentis formam aliquam, propter naturæ simplicitatem. » USSER.

(87) Τὸν σταυρὸν ἐπαισχύνονται, τὸ πάθος χλευάζουσι. Vet. vulgat. « crucem erubescunt, passionem deludunt, » ut nos ex mss. restituimus: nam in editis ista deerant. Vid. Prolegomen. c. 11. Id.

(88) Τοῦ ἀργενέου. Vet. vulgat. « illius inventari malorum. » et ut in Magdalenensi ms. etiam additur, « nequissimi. » Id.

(89) Τοῦ τῷ Ἰὼν ἐπιστρατεύσαντος. Vid. prolegomen. cap. 11. Id.

(90) Τοῦ κατηγοροῦσαντος Ἰησοῦ τοῦ οὐοῦ Ἰωσεδέκα. Augustan. τοῦ τῷ Ιωσεδέκα. Nydprucc. τοῦ καταργήσαντος Ἰησοῦ Ιωσεδέκα. Vet. vulgat. « qui et Iesu filio Josedech resistere tentavit. » Id.

(91) Σωτισθῆναι. « Cibrari. » Synodus Leonis 4 in Collectione Romana, p. II, p. 55: « Et spurcosa zizania ex area, inquit, Dominicæ transcribrantur, » male « transcribantur. » Cot.

(92) Οὐ φύεται ήμερα. Nydprucc. ὑμᾶς. Vid. Prolegomen. cap. 11. USSER.

(93) Τῇ τοῦ Ιητήρος ὑπεροχῆς. Patris ὑπεροχή agnoscit quoque Basilius *De Spiritu sancto*, cap. 6. Ea vero non officit æqualitati. Quia, ut docetur a Gregorio Nazianzeno orat. 35 et 40, major est Pater ratione κύριος et principii. Filius æqualis est ob eamdem naturam. Atque his consona sunt quæ lib. ix *De Trinitate* Hilarius disputat de Patre maijore, Filio non minore. « Et si enim Pater major Filio, sed ut Pater Filio, generatione, non genere. » Præclaræ verba ejusdem Latinæ eloquentiæ Rhodani, ad Ps. cxxxviii, 6. Vide hic Epist. ad Philipp. num. 12. Cot.

(94) Μετ’ αὐτῶν. Ita cod. Nydpruccian. et Vet. vulgat. Latin. « cum his. » Augustanus vero περὶ αὐτῶν, et noster interpres, « de ipsis. » USSER.

ses, et eos qui schismata faciunt, fugite ut principium malorum.

VIII. Omnes episcopum sequimini, ut Christus Jesus Patrem: Presbyterium autem, sicut apostolos. Diaconos vero revereamini, velut mandatum Dei exsequentes ministerio suo. Sine episcopo nemo quidquam faciat eorum quae ad Ecclesiam spectant. Rata eucharistia habeatur illa, quae sub episcopo fuerit, vel cui ipse concesserit. Ubi comparuerit episcopus, ibi et multitudo sit; quemadmodum ubi Christus, ibi omnis astat exercitus cœlestis, velut imperatori virtutis Dominicæ, omnisque intelligibilis naturæ moderatori.⁶⁸ Non licet sine episcopo, neque baptizare, neque offerre, neque sacrificium immolare, neque convivium Dominicum celebrare; sed quodcumque illi visum fuerit, secundum beneplacitum Dei est, ut tutum et ratum sit quodcumque agitis.

IX. Consentaneum est nos deinceps resipiscere; dum adhuc tempus habemus ad Deum per pœnitentiam reverti. In inferno quippe non est qui confiteatur⁶⁹. Ecce enim homo, et opus ejus ante faciem

⁶⁷ al. ἡμῶν. ⁶⁸ Const. ap. II, 28. ⁶⁹ ms. δεῖται.

(95) Καὶ τοῖς εὐαγγελισμένοις ὑμῖν τὸν σωτῆρον λόγον. Anglican., » præcipue vero Evangelio, in quo passio nobis ostensa est, et resurrectio perfecta est, » vel (ut in aliquibus membranis reperi) » in quo omnia perficiuntur Ecclesiæ sacramenta. » Usser.

(96) Τοὺς τὰ σχίσματα ποιῶντας. In Irenæo lib. IV, cap. 62: « Judicabit autem et eos qui schismata operantur, qui sunt inanes non habentes Dei dilectionem, suamque utilitatem potius considerantes, quam unitatem Ecclesiæ, [et] (f, et qui propter modicas et quaslibet causas magnum et gloriosum corpus Christi concindunt et dividunt. » Graece: » Αναρπιστὲ δὲ τὸ Θεὸν τοὺς τὰ σχίσματα ἐργάζομέν τους, καὶ οὐνος ὄνυχας τῆς τοῦ Θεοῦ ἀγάπης, καὶ τὸ τοιούτοις λαστελὲς σκοποῦντας, ἀλλὰ μὴ τὴν ἔνωσιν τῆς Ἐκκλησίας, καὶ διὰ μικρὰς καὶ τυχόστας (male editum fuit τὰς ὅψεις) αἵτιας τῷ μέγα καὶ ἐνδοξον σῶμα τοῦ Χριστοῦ τέμνοντας καὶ διαβούντας. » quaslibet, » τυχόστας, quemadmodum lib. V, cap. 30, « non quodlibet periculum, » οὐκ ὁ τυχών κίνδυνος, Cor.